2173 ASDCMTO, Fondo della Curia vescovile, Parrocchie, Altavilla Monferrato, Storica. 46-60, f. 50, c.1r, Declaratio 
facta per Reverendum Dominum Billianum ad favorem Comunitatis Alteville. Pro Monte pietatis Alteville, 1608 aprile 
20. Altra copia del medesimo documento è pure presente in APALT, Amministrazione dell’Opera Pia Billiani eretta in 
Altavilla nel 1603 sotto il titolo di Monte di pietà o Monte Granatico, f. 2, Copia dell’atto Consolare della Comune 
d’Altavilla del 1608, 1608 aprile 20. 
2174 ASCRMTO, Amministrazione Comunale, Deliberazioni consigliari, vol. 4, 1587-1606, cc. 133r; ivi, cc. 137r-138r; 
ivi, c. 161r, «Item in dicto Consilio propositum fuit per Bartholomeum Casurtium nuntium publicum dicte Comunitatis 
sicuti dietim crescunt labores quibus incombit nomine eiusdem Comunitatis cum illo tam modico sallario sibi constituto 
scutorum quorum quolibet anno et bozaria pro qua nihil vel saltem parum lucri percipit et percepturus est, quapropter 
attenta penuria notoria et servitute assidua per eum fideliter prestita requisivit et rogavit dictos Agentes Comunitatis ut 
sibi in aliquo miserere vellint ad hoc ut in futurum in eius fideli servitute prout hactenus perseverare possit et vivere vel 
sallarium eius augere vel sibi ad usufruendum concedi predium Comunitatis». 
2175 ASCRMTO, Amministrazione Comunale, Deliberazioni consigliari, u. 251, vol. 4, cc. 159r-160r; ivi, c. 175r. 
2176 ASCRMTO, u. 212, Istrumenti dal 1343 al 1620, c. 407, Grida per la peste, 1599. 
2177 ASCRMTO, Amministrazione Comunale, Deliberazioni consigliari, u. 251, vol. 4, c. 74r, «Piu hanno imposto et 
imponeno la taglia per pagar diversi particolari quali hanno condutto li terroni dal Po’, alla Cittadella et per lo interesse 
havuto che la Camera non ha fatto buono alla Comunita per caduno migliaro salvo Reali sette per il imperiale et per la 
condutta reali quatro […]»; ivi, c. 74v, «Piu hanno imposto la taglia per pagar li particolari quali hanno condutto li matoni 
dalla fine di Rosignano alla Cittadella […]»; ASCRMTO, u. 212, Istrumenti dal 1343 al 1620, c. 400, Contribuzione per 
la Cittadella, c. 400, ca. 1599; ivi, c. 402, Cittadella, 1620. 
2178 ASCRMTO, Contabilità, u. 175, vol. 3, 1530-1672, Invio di incaricato a Casale “a levare cento crosoni dall’Ebreo 
per mandare a Milano a comperare l’Argentaria per presentare alla Serenissima Duchessa”. 
2179 ASDCMTO, Fondo della Curia vescovile, Visite Pastorali, fald. 457, reg. 463, 1595-1612, Visita Pastorale del 
Vescovo Monsignor Tullio del Carretto (1594-1614) (con visite fatte da suoi delegati), c. 35r, Rosignano, 1607 marzo 4. 
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pagare, nel medesimo termine, i legati e gli altri crediti dai debitori, sia in via amichevole che 
attraverso le vie legali («per amor ò per via di ragione»)2180, e imponendo ai Confratelli, una volta 
fatta tale riforma, di partecipare alle processioni generali che il parroco avrebbe dovuto organizzare 
nel luogo